
 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS LOTERIJŲ IR LOŠIMŲ MOKESČIO 

ĮSTATYMO NR. IX-326 4 IR 5 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO BEI  

LIETUVOS RESPUBLIKOS LOTERIJŲ ĮSTATYMO NR. IX- 1661 

19 STRAIPSNIO PAKEITIMO  

ĮSTATYMO PROJEKTO 
 

 
 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

 

Projektai parengti vykdant Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatą – 

įvertinti loterijų apmokestinimo reglamentavimo efektyvumą ir tobulinimo galimybes. Loterijų ir 

lošimų veikla iš esmės yra garantuoto pelno verslo modelis, todėl valstybė privalo tinkamai 

subalansuoti taikomų mokesčių dydžius. 

Projekto tikslas – remiantis kitų ES šalių praktika ištaisyti nepagrįstus skirtingų tos pačios 

rinkos segmentų apmokestinimo iškraipymus. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

 

Įstatymo projektą parengė Seimo nariai: Andrius Kupčinskas, Virgilijus Alekna, Marius 

Matijošaitis, Andrius Mazuronis, Jonas Gudauskas, Domas Griškevičius, Audrius Petrošius, Tomas 

Bičiūnas, Viktoras Fiodorovas, Sergejus Jovaiša, Deividas Labanavičius.  

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

 

Šiuo metu loterjoms ir azartiniams lošimams yra taikomi du skirtingi specialaus papildomo 

apmokestinimo principai. 

Loterijų organizatorius 8 procentus nuo nominaliosios per kalendorinių metų ketvirtį 

išplatintų loterijos bilietų vertės privalo skirti paramai Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos 

įstatyme nustatytiems paramos gavėjams. Siekiame šiuos procentus padidinti iki 16 proc. Šiuo metu 

organizuojant loterijas, loterijų ir lošimų mokesčio bazei taikomas 5 procentų mokesčio tarifas, kurį 

siekiama padidinti iki 10 proc. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 

Po įstatymo projekto priėmimo būtų suvienodinta konkurencinė aplinka dėl mokestinės 

bazės, loterijoms ir lošimams mokesčius skaičiuojant po laimėjimų išmokėjimo. Šiuo metu loterijos 

moka mokesčius nuo apyvartos. Tai suponuotų didesnę loterijų konkurenciją labiau visuomenei 

žalingam sektoriui - lošimams. Siekiant, kad valstybė į biudžetą surinktų daugiau lėšų, siūlytina 

bazinį 5 proc. apmokestinimą didinti iki 10 proc. Dalį papildomų valstybės pajamų, kurios būtų 

gautos po šio įstatymo įsigaliojimo, būtų galima skirti Sporto departamento prie ŠMSM sukūrimui, 

kas numatyta LRV programoje. Šių įstatymų pakeitimu, loterijos papildomai būtų įpareigotos 

paramai skirti ne 8 proc. kaip dabar, o 16 proc. Dėl to sporto ir kultūros sektoriai gautų papildomas 

finansines galimybes. Sporto sektoriuje tokiu būdu pagaliau galėtų būti išspręstas klausimas dėl 

papildomo aukšto meistriškumo sporto programos finansavimo rėmėjų lėšomis per LTOK, o ne 

vien valstybės biudžeto lėšomis. 



2 

 

 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

 

Įstatymas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

 

Įstatymo projekto autorių nuomone, pagerės konkurencinės sąlygos, bei, prognozuotina, 

priimtos pataisos leis į valstybės biudžetą iš loterijų papildomai surinkti virš 2 mln. EUR kasmet.  

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

 

Priėmus projektą, kitų įstatymų keisti nereikės. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  

 

Projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

 

Projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas ir 

Europos Sąjungos dokumentus. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

 

- 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

 

Numatomas valstybės biudžeto pajamų padidėjimas virš 2 mln. EU kasmet. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

 

Projekto rengimo metu specialistų vertinimo ir išvadų neprašyta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

 



3 

 

 

 

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „loterijos“, „loterijų ir lošimų mokestis“, „parama“.  

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

 

Nėra. 

 

 

 

 

 

Teikia   

Seimo nariai   Parašas   

Andrius Kupčinskas 

 

 

Virgilijus Alekna                                                                                                       

 

 

Marius Matijošaitis  

 

 

Andrius Mazuronis 

 

 

Jonas Gudauskas  

 

 

Domas Griškevičius  

 

 

Audrius Petrošius 

 

 

Tomas Bičiūnas 

 

 

Viktoras Fiodorovas 

 

 

Sergejus Jovaiša 

 

 

Deividas Labanavičius 

 

 


